
福井県　大野市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

法適用 下水道事業 農業集落排水 F1 非設置 29,821 872.43 34.18 ■ 当該団体値（当該値）

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

- 85.92 18.84 52.11 4,300

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

経営比較分析表（令和6年度決算）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

2. 老朽化の状況について

2. 老朽化の状況

全体総括

　農業集落排水事業は、令和6年度から企業会計へ
移行したため、全体的に比較・分析が難しい状況で
ある。
①収益的収支比率は100%であるものの、経常収益に
おける一般会計繰入金の比率も大きい。
⑤経費回収率は、類似団体と比較すると高水準だが
100%未満である。今後人口減少に伴う料金収入の減
少や施設の老朽化による更新費用の増加が見込まれ
ることから、費用削減に向けた取り組みを進める必
要がある。
④企業債残高対事業規模比率は、平成24年度以降建
設事業等で大規模な借入を行っておらず、令和6年
度は借入をしなかった。
⑥汚水処理原価については、人口減少による年間有
収水量の減少により増加傾向にある。
⑦施設利用率は類似団体平均より高い水準にあるも
のの、人口減少により将来的に減少することが予想
されるため、公共下水道や処理場同士の統合、施設
規模の縮小を進めていく。
⑧水洗化率は類似団体平均とほぼ同程度である。

　当市農業集落排水事業は、平成2年度から順次供
用開始している。処理場の建造物及び管渠の耐用年
数は未到来だが、処理場内部の電気機器等には耐用
年数を超過したものもあり、今後更なる老朽化が進
むことを鑑みると、修繕等の維持管理経費が増大し
ていくことが考えられる。

　施設の老朽化に伴う維持管理経費の増加や人口減
少による使用料金の減少を考慮すると、今後経営状
況はより厳しくなることが予想される。
　このような状況の中で、令和3年度に策定した汚
水処理施設最適化計画に基づき、公共下水道や処理
場同士の統合、施設規模の縮小を順次進めている。
　公共下水道も含めて大野市全体の汚水処理の最適
化を進め、維持管理費の削減など効率的な経営に努
める。

5,570 4.23 1,316.78 【】 令和6年度全国平均

0.00

0.01

0.02

0.03

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 0.00

平均値 - - - - 0.02

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 100.00

平均値 - - - - 103.04

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 3.90

平均値 - - - - 30.49

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 0.00

平均値 - - - - 0.05

①経常収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.30】 【102.74】 【47.19】 【798.10】

【87.80】【49.92】【286.33】【54.51】

【28.46】 【0.03】 【0.02】


